Дело № 2-359/2020
УИД 77RS0017-01-2019-015400-09
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
адрес

               дата
Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре фио, с участием представителя истца фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску фио к фио, третьему лицу, не заявляющему самостоятельных требований относительно предмета спора, Управлению федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по адрес, о расторжении договора пожизненного содержания с иждивением, возврате квартиры в собственность,
УСТАНОВИЛ:
Предметом спора является однокомнатная квартира, расположенная по адресу: адрес.
дата между рентополучателем фио и рентодателем фио (до брака - фио) фио заключен договор пожизненного содержания с иждивением на условиях безвозмездной передачи  указанной квартиры плательщику ренты.
В связи со смертью рентодателя права наследования перешли к ответчику.
Истец обратился с измененным в порядке ст. 39 ГПК РФ иском о расторжении договора пожизненного содержания с иждивением, возврате квартиры в собственность, указав, что за получателем ренты ответчик не ухаживает, договор не исполняет.
В судебное заседание истец не явился, обеспечил явку своего представителя.
Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал по основаниям, изложенным в иске.
Ответчик, будучи надлежащим образом извещенным, в суд не явился, возражений относительно исковых требований не представил.
Представитель третьего лица Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по адрес в суд не явился, возражений относительно исковых требований не представил.
В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает дело в отсутствие неявившихся лиц.
Заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд  находит иск подлежащим удовлетворению.
Как установлено судом и подтверждается материалами дата между рентополучателем фио и  рентодателем фио заключен договор пожизненного содержания с иждивением.
По условиям данного договора рентополучатель передал бесплатно в собственность рентодателю спорную квартиру с обязательством предоставления пожизненного содержания с иждивением; после регистрации договора в Департаменте муниципального жилья адрес плательщик ренты принимает на себя обязанности по уплате налогов на недвижимость, расходов по ремонту, эксплуатации и содержанию квартиры, дома и придомовой территории.
Срок ренты установлен на период жизни рентополучателя, стоимость всего объема содержания определена в размере трех установленных законом минимальных размеров оплаты труда ежемесячно, рентодатель обеспечивает питанием, одеждой, уходом, сохраняется бесплатное пользование  спорной квартирой, производит  оплату ритуальных услуг.
Обязательства пожизненного содержания с иждивением прекращается  со смертью получателя ренты.
Данный договор  удостоверен нотариусом адрес фио, зарегистрирован в реестре за № 281 и в Управлении Приватизации жилищного фонда  дата № 2-111372. Истец, паспортные данные, на момент заключения договора достиг пенсионного возраста.
В связи со смертью рентодателя дата в наследство на квартиру, вступила ее мать - фио  Тагиря Исаковна  и дочь (ответчик по делу) – фио, каждая на ½ доли.
фио Тагиря Исаковна (она же бабушка ответчика) умерла дата
Ответчик вступил в наследство после смерти своей бабушки на ½ долю указанной квартиры, что подтверждается определением Нагатинского районного суда адрес от дата по делу № 2-1451/17 об утверждении мирового соглашения по иску о праве наследования.
дата за ответчиком зарегистрировано право собственности на квартиру, с установленным пожизненным обременением в пользу истца (запись регистрации № 77:05:0010004:1324-77/005/2017-3 от дата), что подтверждается выпиской из ЕГРН на квартиру по адресу:   адрес с кадастровым номером 77:05:0010004:13024.
Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей фио, фио, фио, фио подтвердили факт отсутствия ухода за истцом.
В связи с неисполнением  условий договора дата истцом в адрес ответчика было направлено предложение о расторжении договора, что подтверждается почтовой квитанцией и описью вложения.
Ответа  на претензию  не поступило.
Оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что плательщик ренты не выполнил свои обязательства по договору.
В соответствии с п. 1 ст. 601 ГК РФ по договору пожизненного содержания с иждивением получатель ренты - гражданин передает принадлежащие ему жилой дом, квартиру, земельный участок или иную недвижимость в собственность плательщика ренты, который обязуется осуществлять пожизненное содержание с иждивением гражданина и (или) указанного им третьего лица (лиц).
Согласно ст. 602 ГК РФ обязанность плательщика ренты по предоставлению содержания с иждивением может включать обеспечение потребностей в жилище, питании и одежде, а если этого требует состояние здоровья гражданина, также и уход за ним.
В договоре пожизненного содержания с иждивением должна быть определена стоимость всего объема содержания с иждивением. При этом стоимость общего объема содержания в месяц по договору пожизненного содержания с иждивением, предусматривающему отчуждение имущества бесплатно, не может быть менее двух установленных в соответствии с законом величин прожиточного минимума на душу населения в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту нахождения имущества, являющегося предметом договора пожизненного содержания с иждивением, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины не менее двух установленных в соответствии с законом величин прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации.
При разрешении спора между сторонами об объеме содержания, которое предоставляется или должно предоставляться гражданину, суд должен руководствоваться принципами добросовестности и разумности.
В пункте 4 Постановления Конституционного Суда РФ от дата № 11-П разъяснено, что помимо собственно гражданско-правовой составляющей в нормах, регулирующих договоры пожизненной ренты и пожизненного содержания с иждивением, в том числе в части, касающейся определения минимального размера платежей и их увеличения с учетом уровня инфляции и повышения минимального размера оплаты труда, имеется определенное социально значимое содержание: зачастую граждане распоряжаются своим имуществом подобным образом не столько ради получения дохода как такового, сколько с целью сохранения уровня жизнеобеспечения. Соответственно, Российская Федерация, как правовое и социальное государство, обязана гарантировать адекватную защиту прав и законных интересов тех граждан, для которых получение регулярных платежей по таким договорам может стать одним из основных источников существования.
В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.
Согласно статье 450 ГК РФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: при существенном нарушении договора другой стороной; в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.
В соответствии с п. 2 ст. 605 ГК РФ при существенном нарушении плательщиком ренты своих обязательств получатель ренты вправе потребовать возврата недвижимого имущества, переданного в обеспечение пожизненного содержания, либо выплаты ему выкупной цены. При этом плательщик ренты не вправе требовать компенсацию расходов, понесенных в связи с содержанием получателя ренты.
В силу  п.1. ст.1175 ГК  каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.
В нарушение ст. 56 ГПК РФ  достаточных и достоверных доказательств, подтверждающих исполнение своих обязательств по договору, ответчик не представил. Представленные стороной истца выписки и отчет по счету банковской карты истца, а также письменные дополнения о подлежащих перечислению суммах при добросовестном исполнении договора подтверждают неисполнение ответчиком принятых на себя по договору обязательств, в результате чего истец в значительной степени лишился того, на что был вправе рассчитывать при заключении договора.
При таких обстоятельствах суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению, поскольку ответчик существенно нарушил условия договора. Договор подлежит расторжению, квартира - возврату в собственность истца.
В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:

Исковые требования фио удовлетворить.
Расторгнуть договор передачи квартиры в собственность с обязательством пожизненного содержания с иждивением, заключенный дата между фио и фио, удостоверенный нотариусом адрес фио, зарегистрированный в реестре за № 281.
 Возвратить  квартиру по адресу: адрес в собственности фио Сание Исаковне.
Настоящее решение является основанием для внесения соответствующих записей на указанный объект недвижимости в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по адрес.
Решение в апелляционном порядке может быть обжаловано в Московский городской суд через Нагатинский районный суд адрес в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме. Решение в окончательной форме дата.
Судья                                                                                   фио
4